丨口月9f口

川教函 EzO13〕 694号

四川省教育厅关于开展

20Is年度优质数宇教育资源征集活动的通知

各市 (州 )教育局、省属普通高等学校、直属事业单位 :

根据教育部信推办《关于开展优质数字教育资源集中展示活

动的通知》(教信推办 (⒛ 13)20号 )、 《教育部办公厅关于开展

2013年 度优质数字教育资源征集活动的通知》(教技厅函

(zO13)59号 )以及 《中央电化教育馆关于开展 ⒛13年优质数

字教育资源汇聚工作的通知》(教 电馆 (⒛ 13)106号 )等文件

精神,为 深入贯彻落实 2013年教育部教育信息化工作要点,推

动数字教育资源建设蓬勃发展,促进信 J急技术与教育教学全面和

深度融合,经研究,决定面向全省各级各类教育机构、学校、社

会团体、个人及相关企业、出版机构开展
“2013年度优质数字

教育资源征集活动
”。现将有关事项通知如下:

一、征集目的

-1-

深入推进我省数字教育资源建设,丰 富和完善我省教育资源

公共服务平台在基础教育、职业教育、高等教育、继续教育领域

等各学科的资源建设以及专题教育、专题社区教育、教师培训等

专题资源建设工作。遴选优质数字教育资源,在省和国家教育   ·

资源公共服务平台上进行展播,丰 富和充实我省教育资源公共服

务平台的各类优质资源内容,促进信 J息技术与教育教学的深度融

合。

二、征集范围                、

1.基础教育学校、中等职业学校、省属普通高校。

2.相 关出版机构、社会团体、企业、社会个人。

三、征集内容

1.基础教育资源:依据 《2013年度基础教育优质数字资源

建设指南》(附件 1)阐述类型进行征集;

2.职业教育资源:依据 《2013年度职业教育优质数字资源

建设指南》(附件 2)阐述类型进行征集;
¨

3.专题教育资源:依据 《2013年度专题教育优质数字资源  ˉ

建设指南》(附件 3)阐述类型进行征集;

4.专题教育社区:依据 《专题教育社区建设指南》(附件 4)

阐述类型进行征集;

5.高等教育资源:普通高等教育相关的信息技术应用能力数

字资源征集;

-2—

6.教师培训资源:提升中小学、幼儿园教师信 J急技术应用功

能力的数字资源征集。

∶     具体类型说明,请于四川省教育资源公共服务平台 (网 址:

 ̄ http〃-。 scedu。 cOm。 cn/)下 载相应附件。

四、资源相关要求

(一 )基本要求

1.申 报的资源必须符合国家的有关法律、法规、方针政策 ,

无政治性、科学性错误ρ             、

2.申 报的资源必须具有合法的知识产权,符合国家著作权法

的相关规定,不得存在侵权行为。

3.申 报的资源符合国家教育资源相关技术要求和标准规范。

4.申 报的资源必须具有一定的系统性。

所有申报资源必须为 2012年 12月 31日 之后开发的数字教

育资源作品。

(二 )教育类资源要求

1.基础教育资源要符合国家基础教育课程改革的精神,其

中:国家课程资源应按照课标要求,既可超教材版本开发,也可

配套相应教材版本;地方课程和校本课程资源应突出特色。

2.职业教育资源要反映建立现代职业教育体系的要求,要突

出职业教育实践性特色,对接岗位技术技能培养,支撑职业教育

教学、实训、实习等关键环节的实践Jl±优质教育教学资源。

— 3一

3.高等教育资源和继续教育资源以理念创新为先导,以学习

方式和教育模式创新为核心,逐步形成能够方便查找、促进学生

主动、有效学习的系列化课程资源。

4.资源应体现信 `息技术发展的最新成果,体现信‘息技术促进

教学方式变革和人才培养模式创新,有利于示范引领启发式教

学、参与式学习、自主学习、探究学习和合作学习。

(三 )专题类资源要求

专题类资源指专题教育、专题教育社区及教师培训类相关资

源。专题教育资源应以国家发布的各专题教育大纲和相关文件为

依据,突出优质资源引领作用。

1.针对性:以各专题教育大纲和相关文件为依据,为 薄弱学

校提供完整系统化的专题活动案例和设计方案;为 学科教师提供

与专题教育有关的素材和教学模块,以优质资源引导专题教育发

展。

2.科学性:在专题教育资源开发的过程中,各类多媒体资源

与素材的使用科学合理,选择最具代表性的媒体材料,在现代教

育理论、教学模式与方法的指导下,科学设计,高质量建设。

3.实效性:充分考虑城市学校、农村学校教师、学生、信·急

化教学环境、网络连通情况的差异性,教学活动开发的多样性 ,

建立专题教育网络课程、交互游戏、视频公开课程、多媒体课件

等多种形式专题教育资源体系。贴近学校教学实际需要,便于教

— 4—

师和学生使用。

(四 )技术要求

符合 《国家教育资源公共服务平台教育资源审核办法 (暂

行 )》 的要 求 。(从 “
国家教育 资源公 共服务平 台

”

http:〃-。 eduyun。 Cn/、
“四川省教育资源公共服务平台

”

htt。 //-。 scedu。 com。 cn/获取 )

五、工作实施

(一 )组织。本次资源征集活动的由教育厅信推办领导,教

育厅相关业务处室具体负责,省 电教馆具体组织实施。各市(州 )

教育局、省属普通高校和有关单位要高度重视,按照本通知要求

做好宣传指导工作,具体组织各级各类教育机构和学校、教师等

积极参与本次征集活动。

(二 )申报。本次申报工作采用网络申报方式。

资源申报单位和个人在四川省教育资源公共服务平台 (网

址:http//wWw。 scedu。 ∞m。 cn/)下载 《优秀数字教育资源征集

活动申报表》(附件 5,以下简称 《申报表》),按照一项一报的

要求,如实填写 《申报表》。

基础教育学校,中 等职业学校、教师个人所申报资源与盖章

(签字 )后 的《申报表》一并提交所在市 (州 )教育局进行汇总、

存档,经市 (州 )教育局审核后通过
“四川省优质数字教育资源

征集系统〃报至省电教馆;同 时,填写 《“优秀数字教育资源征

— 5—

集活动
”汇总表》(附件 6)发送至四川省电教馆资源中心 (邮

箱: 1851022077aqq。 com )。

省属普通高校、教师个人所申报资源与盖章(签字 )后 的《申

报表》一并提交院校相关部门,经院校审核后通过
“四川省优质

数字教育资源征集系统
”
报至省电教馆;同 时填写 《“优秀数字

教育资源征集活动
”汇总表》(附件 6)发送至四川省电教馆资

源中心 (邮箱:185102⒛ 77aqq。 ∞m)。

不属各省、市、自治区教育主管部门管辖的企业、出版机构、

社会团体和社会个人将所申报数字资源按照附件要求审核后,通

过
“四川省优质数字教育资源征集系统

”
报至省电教馆;同 时填

写 《“优秀数字教育资源征集活动
”

汇总表》(附件 6)发送至四

川省电教馆资源中心 (邮箱:185102⒛ 77aqq.com)。

申报专题教育社区的单位,根据 《专题教育社区建设指南》

(附件 4)的具体说明,下载 《“专题教育社区立项建设
”

申报

书》(附件 7),如实填写,提交所在市 (州 )教育局或申报高校

进行汇总,经市 (州 )教育局或申报高校审核后通过
“四川省优

质数字教育资源征集系统
”

报至省电教馆;同 时,填写 《“专题

教育社区立项建设推荐
”

汇总表》(附件 7-2)发送至四川省电

教馆资源中心 (邮箱:1851022077aqq。 com)

(三 )上传。本次资源报送采用网络上传的方式。

四川省电化教育馆资源中心根据各资源提供者提交的申请

— 6—

表,生成登录名及登录密码,通过电子邮件的方式发放给各申报

单位和个人。

了     资源提供者以实名制方式登录
“四川省优质数字教育资源征

`  集系统
”(网 址:http∶ 〃zj。 scedu。 com。 cn),上传申报资源。

资源上传截止日期为2013年 12月 31日 。

(四 )初审。2013年 12月 31日 ,所有申报的网络课程及

资源通过技术测试后,组织专家对申报资源进行初审。

(五 )推荐。根据初审结果进行分类汇总,初审通过的网络

课程及资源作品,上报国家教育资源公共服务平台。

(六 )评选。经遴选的优质数字教育资源,由 四川省教育资

源公共服务平台和国家教育资源公共服务平台进行集中展播,免

费供全社会共享。

六、其他

1.为 推动各级各类教育机构、学校、企业、社会团体、个人

等多方力量参与数字教育资源建设的积极性,省教育厅将对精神
′  和参与展播征用的优秀教育资源作品颁发证书。

2.各地不得以征集、评审名义向开发者收取任何费用。

七、联系人及联系方式

省电化教育馆 联系人:宫大军、刘勇

联系电话:028-86656360

地址:四川省成都市学道街 42号 ,邮政编码:610012

-7—

网址:http//-。 scedu。 com。 cn/

由阝穿卣: 1851022077aqq.com

省教育厅教育信
`憝
化推进办公室: 028-86110804

附件:1.2013年度基础教育优质数字资源建设指南

2.⒛ 13年度职业教育优质数字资源建设指南

3.⒛ 13年度专题教育优质数字资源建设指南

4.专题教育社区建设指南        ′

5.“优秀数字教育资源征集活动
”

申报表

6.“优秀数字教育资源征集活动
”

汇
`总
表

7.“专题教育社区立项建设
”

申报书

四川省教育厅办公室 ⒛13年 10月 18日 印发

— 8— 撇嬲跚槲雕Ⅷ